- 1 -

大同市人民政府办公室文件

同政办规〔2024〕8 号

大同市人民政府办公室

关于印发大同市基本建设用地考古

前置实施办法的通知

各县（区）人民政府，大同经开区管委会，市人民政府各委、办、局：

《大同市基本建设用地考古前置实施办法》已经市人民政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

大同市人民政府办公室

2024 年 12 月 25 日

（此件公开发布）

- 2 -

大同市基本建设用地考古前置实施办法

第一章 总 则

第一条 为加强我市地下文物保护工作，推动企业投资项目

承诺制改革、政府统一服务事项落地，优化营商环境，根据《中

华人民共和国文物保护法》《山西省人民政府办公厅关于印发山

西省基本建设用地考古前置管理规定的通知》（晋政办发〔2022〕

8 号）、《山西省文物局 山西省自然资源厅 山西省财政厅关于印

发山西省基本建设用地考古前置管理规定操作细则的通知》（晋

文物发〔2022〕7 号），结合我市实际，制定本办法。

第二条 基本建设用地考古前置工作应当坚持“依法依规、

主动服务”原则，严格遵循“既有利于基本建设，又有利于文物

保护”要求，确保建设单位“拿地即开工”，实现文物保护和经

济社会协调发展。

第三条 市、县（区）人民政府组织相关部门依法履行主体

责任，严格落实“标准地”改革要求，严格执行“净地”出让规

定，预留足够的考古工作时间，保障土地供应前考古调查、勘探、

发掘工作顺利开展。基本建设用地未经考古前置工作不得开工建设。

第二章 适用范围

第四条 基本建设用地符合下列情形之一的，应完成考古前

- 3 -

置工作：

（一）文献有记载、历史上调查有文物遗存的，以及符合古

代文物遗存埋藏规律的；

（二）位于各级文物保护单位保护范围、建设控制地带内的；

（三）位于历史文化名城、名镇、名村保护区域内的；

（四）位于历史遗存的重大城址区域内的；

（五）有可能埋藏地下文物的其他区域。

第五条 既有地下管线、道路、广场、绿地、厂区等改造、

扩建工程,符合本办法第四条规定的，实施前应开展考古前置工

作。

第六条 基本建设用地经考古调查确定属于下列不符合地下

文物埋藏规律情形之一的，可不进行考古勘探：

（一）石质山体，地形陡峭，基岩上覆盖土壤层较薄的；

（二）现代河道、滩涂等，地层堆积以砂砾石为主，土壤层

薄，地表覆盖植被为杂草、灌丛等的；

（三）改造、扩建项目所涉地块中施工不超过原有区域和深

度的；

（四）其他经考古调查确定为不可能埋藏地下文物区域的。

鉴于地下文物埋藏的不确定性，完成考古调查后未进行考古

勘探的基本建设用地，在施工中如发现地下文物埋藏，建设单位

应立即停工并报告所在地文物主管部门。

- 4 -

第七条 已完成考古调查、勘探、发掘的基本建设用地，不

再开展相关工作。

第三章 相关职责

第八条 市、县（区）人民政府组织相关部门完成拟储备（供

应）土地的征收、拆迁、清表工作，排除权属纠纷，做好考古发

掘前的场地管护工作，将辖区内考古调查、勘探、发掘所需经费

列入财政预算予以保障。

市、县（区）财政部门应依据同级人民政府财政预算，及时

拨付考古调查、勘探、发掘所需经费。

第九条 市、县（区）规划和自然资源部门负责编制年度土

地储备（供应）计划，于当年第一季度书面向同级文物主管部门

提供年度土地储备（供应）计划，需要调整年度土地储备（供应）

计划的，应及时向同级文物主管部门提供地块变更清单。

对涉及各级文物保护单位及未核定公布为文物保护单位的不

可移动文物的基本建设用地，市、县（区）规划和自然资源部门

在土地供应前应充分考虑文物保护要求，在土地供应计划中列明。

市、县（区）规划和自然资源部门应将政府拟储备（供应）

土地的考古调查、勘探、发掘费用计入土地收储成本，相关工作

费用预算依据国家有关规定制定。

第十条 市行政审批服务管理部门负责受理单独选址项目

- 5 -

（含既有地下管线、道路、广场、绿地、厂区等改造、扩建工程）

用地的考古调查、勘探申请，及时将申请推送市文物主管部门；

根据市文物主管部门出具的文物保护工作竣工意见，按程序向市、

县（区）人民政府负责土地熟化的相关部门或用地单位反馈考古

调查和勘探结果。

市行政审批服务管理部门办理项目立项审批、核准、备案时，

应告知项目建设单位依规开展考古调查、勘探工作。

第十一条 市文物主管部门负责组织、监管全市基本建设用地

储备（供应）前的考古前置工作，指导县（区）文物主管部门做

好辖区内考古前置工作；依据市规划和自然资源部门和县（区）

文物主管部门提供的年度土地储备（供应）计划、市行政审批服

务管理部门推送等，组织实施考古调查、勘探工作；履行考古发

掘报批手续；按规定程序向土地熟化主体（市、县区人民政府负

责土地储备、熟化的相关部门）或用地单位反馈考古调查、勘探

结果，出具文物保护工作竣工意见，并报省文物主管部门备案。

县（区）文物主管部门在市文物主管部门的指导下开展辖区

内基本建设用地储备（供应）前的考古前置工作；依据同级规划

和自然资源部门提供的年度土地储备（供应）计划，报请市文物

主管部门开展考古调查、勘探工作。

第十二条 各级开发区管理委员会应依法履行考古前置主体

责任，统筹辖区内基本建设用地考古前置工作。

- 6 -

第十三条 土地熟化主体或用地单位组织实施完成拟储备

（供应）土地、单独选址项目建设用地考古勘探前的清表工作，

使其达到全面开展文物考古的条件。

第十四条 考古调查、勘探、发掘单位按照文物主管部门意

见和要求，依法实施考古调查、勘探、发掘，编制考古调查、勘

探、发掘工作报告。

第四章 考古前置工作流程及要求

第十五条 基本建设项目用地面积 200 亩及以上的，向省文

物主管部门提出考古调查、勘探申请。

基本建设项目用地面积 200 亩以下的政府储备用地，由市、

县（区）人民政府土地储备部门向同级文物主管部门提交考古调

查、勘探申请；县（区）文物主管部门及时报送市文物主管部门

实施考古调查、勘探工作。

基本建设项目用地面积 200 亩以下的单独选址项目（含既有

地下管线、道路、广场、绿地、厂区等改造、扩建工程）用地，

由市、县（区）人民政府负责土地熟化的相关部门或用地单位向

市行政审批服务管理部门提交考古调查、勘探申请，市行政审批

服务管理部门受理相关申请材料后，书面推送市文物主管部门。

以划拨方式供应的单独选址项目用地，在完成用地预审和选

址，办理立项审批、核准、备案后，依规开展考古调查、勘探，

- 7 -

相关工作应在土地使用权划拨前完成。

第十六条 申请基本建设用地考古调查、勘探应具备以下条件：

（一）拟进行的考古调查、勘探区域的边界桩点明确；

（二）地块土地清表（包括地面附属物清除、各类垃圾清运、

地面硬化层破碎等）工作完成，符合考古勘探进场条件；

（三）无妨碍考古调查、勘探工作的权属纠纷；

（四）地块范围内未开展新建或改、扩建工程建设。

第十七条 市文物主管部门接到考古调查、勘探申请或通知，

在具备进场条件后，组织开展考古调查、勘探、发掘工作。

经考古调查确定为不可能埋藏地下文物区域的，考古调查、

勘探单位在考古调查工作结束后 7 个工作日内根据资料核查、现

场地面踏查情况，形成考古调查报告提交市文物主管部门。

经考古调查确定需要进行考古勘探并具备勘探条件的地块，

考古调查、勘探单位在考古勘探工作结束后 7 个工作日内（大型

勘探项目及遗存现象特别丰富的不得超过 15 个工作日）根据勘探

结果，形成考古调查、勘探报告提交市文物主管部门。

第十八条 考古调查、勘探时限依据《山西省基本建设用地

考古前置管理规定》执行，按照基本建设用地面积实行分级限定。

因客观原因不能一次性进行考古调查、勘探的基本建设用地，

由土地熟化主体或用地单位提交分期实施的说明，分阶段推进。

第十九条 市文物主管部门对考古调查、勘探报告进行核准，

- 8 -

未发现地下文物遗存的，出具文物保护工作竣工意见并反馈土地

熟化主体或市行政审批服务管理部门，报省文物主管部门备案；

发现确有地下文物遗存的，将考古调查、勘探报告反馈土地熟化

主体或市行政审批服务管理部门，向省文物主管部门提交考古发

掘申请，根据省文物局意见，组织开展考古发掘工作。

考古发掘工作完成后，土地熟化主体或用地单位向省文物主

管部门申请出具文物保护工作竣工意见。

第二十条 考古勘探或发掘后需要原址保护地下文化遗存

的，市文物主管部门应当及时向土地熟化主体或用地单位提出原

址保护要求；需要调整用地规划的，由市、县（区）规划和自然

资源部门按规定调整。

第二十一条 市、县（区）行政审批服务管理部门等行政部

门依据省、市文物主管部门文物保护工作竣工意见办理相关行政

许可、行政审批事项。

第二十二条 已完成区域文物保护评估工作的各级经济开发

区，由开发区管理委员会根据省文物主管部门文物保护工作意见

的相关要求，开展已建区、避让区、勘探区、释放区的基本建设

用地考古前置工作。

先行释放的不涉及工程建设的农业类、文旅类开发区，如有

涉及工程建设的单独选址项目，由开发区管理委员会依据用地面

积向省、市文物主管部门或市行政审批服务管理部门提交申请，

- 9 -

开展考古调查、勘探工作。

第五章 附 则

第二十三条 本规定所指考古调查、勘探实施单位的资质等

按照国家有关规定执行。

第二十四条 本办法自2025年 1月 25日起施行，有效期5年。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级人民法

院，市检察院，各人民团体，各新闻单位。

大同市人民政府办公室 2024 年 12 月 25 日印发